
 
 
 
 
Retningslinier for brugen af børneattester i 4H  
Loven om børneattester omfatter alle foreninger, der er medlem af Dansk Ungdoms Fællesråd, 
DUF. 4H er medlem af DUF, og da DUF anbefaler at hver forening udarbejder en procedure/ 
politik for brugen af børneattester, har 4Hs landsledelse besluttet følgende: 
 
 
Landsledelsen har besluttet: 
1. At alle indhentede børneattester skal sendes direkte fra Det centrale kriminalregister til 4H 

Landscentret i Skejby. Klubber og regioner vil ikke modtage svar fra 4H Landscentret, men 
er velkomne til at spørge, hvis der er tvivl om enkelte personer. Er der tale om en positiv 
børneattest, vil klubben eller regionen blive orienteret og samtidig modtage råd og 
vejledning om, hvordan sagen skal gribes an. 
 

2. At anbefale klubber og regioner at der indhentes en børneattest på ALLE kommende og 
nuværende ledere, instruktører, medhjælpere eller bestyrelsesmedlemmer i 4H, der er fyldt 
15 år og som har direkte og vedvarende kontakt med børn under 15 år, uanset om de har 
været med i 4H i kortere eller længere tid. Bemærk: Kun hvis et bestyrelsesmedlem, en 
forælder eller andre hjælpere har direkte kontakt til børn under 15 år i længere tid, skal der 
indhentes børneattest for dem. Ellers ikke. 
 

3. At klubber og regioner fra 1. juli 2005 skal indhente børneattest på ALLE nye ledere, 
instruktører eller medhjælpere, der regelmæssigt har kontakt med børn under 15 år og på 
ALLE personer, der har været tilknyttet klubben eller regionen som ledere, instruktører eller 
medhjælpere for børn under 15 år i mere end 3 måneder, og i denne periode i mindst tre 
tilfælde eller i en sammenhængende periode af mere end to ugers varighed har fungeret 
og fortsat skal fungere som ledere, instruktører eller medhjælpere. I disse tilfælde skal der 
indhentes børneattest senest tre uger efter at klubben eller regionen har konstateret at 
personen falder indenfor disse regler. 
 

4. At der skal indhentes børneattester på alle instruktører og "skole" ansvarlige, der medvirker 
i hele forløbet (5 dage) på en af 4Hs "skoler". Det kan dreje sig om Madskoler, Dyreskoler, 
Bondegårdsskoler, Sommerskoler eller andre former for skoler, lejre eller øvrige 
sammenhængende aktiviteter, der strækker sig over fem dage eller mere. Det gælder kun 
personer, der i forvejen ikke er indhentet børneattester på, og som medvirker ALLE dage. 
Altså ikke personer, der medvirker kortere tid, giver en hånd med eller fortæller, underviser 
eller laver en enkeltstående aktivitet.  
 

5. At personer med en positiv børneattest ikke kan være leder, instruktør, 
bestyrelsesmedlem, folkevalgte, medvirke på en "skole" eller ansat i 4H, uanset at 
vedkommende ikke har direkte og vedvarende kontakt til børn under 15 år. 
 

6. At der bliver indhentet børneattester på alle nuværende og fremtidige medlemmer af 
landsledelsen og alle medarbejdere på Landscentret og Skovly. 
 

7. At Juniorlederforeningen er omfattet af reglerne om børneattester og derfor også skal 
indhente børneattester. 
 



8. At der på Landscentret er én person, der åbner kuverter fra politiet, tjekker besvarelsen og 
noterer personens og klubbens navn i et dokument, som kræver adgangskode. Ingen 
andre oplysninger gemmes. Derefter makuleres brevet fra politiet. Ansatte konsulenter på 
Landscentret, der behandler børneattester, skal efteruddannes, så 4H til enhver tid og på 
bedste måde kan rådgive og vejlede klubber og regioner omkring børneattester, især hvis 
de modtager en positiv børneattest eller oplever tilfælde af pædofili. 

 
Vedlagt (se næste side) 
Vedlagt er et eksemplar af de blanketter, der SKAL bruges i forbindelse med børneattesterne. I 
det vedlagte eksemplar er der sat X og flere felter er udfyldt. Resten skal klubben/regionen 
udfylde.  
 
Blanketterne kan hentes, udfyldes og udskrives på internetadressen: 
www.politi.dk/da/servicemenu/Blanketter/ 
 
Det siger loven: 
Fra 1. juli 2005 er det lovpligtigt, at alle klubber, regioner og landsorganisationen 4H skal 
indhente børneattester på samtlige nye ledere, instruktører, bestyrelsesmedlemmer, 
folkevalgte og ansatte, der har direkte og vedvarende kontakt til børn under 15 år, før de 
begynder deres kontakt til børn under 15 år.  
 
Det gælder såvel frivillige som lønnede i 4H. Det gælder uanset køn, og det gælder for alle 
over 15 år.  
Med ”ny” menes, at den direkte og vedvarende kontakt med børn under 15 år i 4H er begyndt 
efter den 1. juli 2005. 
 
Såfremt en person indtræder som vikar, afløser eller på anden vis hjælper til og vedkommende 
i en periode på tre måneder eller mere har direkte kontakt til børn under 15 år, skal der 
indhentes børneattest på vedkommende senest 3 uger efter perioden på de tre måneder, også 
selvom afløsningen, vikariatet eller hjælpen oprindelig var tænkt som en kortere periode. 
 
En børneattest kan ikke indhentes uden personens samtykke. Hvis en person, der er omfattet 
af ovenstående, siger nej til at der indhentes en børneattest, må man ikke lade vedkommende 
arbejde frivilligt i foreningen eller ansætte vedkommende. 
 
Først når der er modtaget svar på børneattesten må en ny leder, instruktør mv. starte og have 
direkte kontakt med børn under 15 år. 
 
Følger klubben, regionen og landsorganisationen ikke reglerne, kan man straffes med bøde. 
 
Underretningspligt 
Rigsadvokaten har med den nye lovgivning mulighed for at underrette 4H, hvis en person 
sigtes for overtrædelse af straffelovens bestemmelser om sædelighedsforbrydelser og dette 
kan have betydning for personens virke i 4H. 
 
Ofte stillede spørgsmål 
På de følgende sider finder du en oversigt over ofte stillede spørgsmål omkring brugen af 
børneattester i 4H. 
 
Spørgsmål eller i tvivl 
Har du spørgsmål omkring børneattester, kan du kontakte 4H Landscentret på 8740 5523 eller 
mail: STN@landscentret.dk.  
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